



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 晴夫
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田中 淳二

TEL 073-422-1171

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	2,376	12.5	41	—	51	—	37	—
30年3月期第2四半期	2,111	1.4	△35	—	△34	—	△45	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
31年3月期第2四半期	27.06	—	—	—
30年3月期第2四半期	△32.88	—	—	—

(注)当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	10,033	—	5,796	—	57.8	—
30年3月期	9,656	—	5,534	—	57.3	—

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 5,796百万円 30年3月期 5,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
30年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	5,500	3.4	200	113.5	190	109.6	195	82.3	142.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成31年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期2Q	1,373,000 株	30年3月期	1,373,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

31年3月期2Q	3,283 株	30年3月期	3,277 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期2Q	1,369,721 株	30年3月期2Q	1,369,738 株
----------	-------------	----------	-------------

当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成30年6月22日開催の第67回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成31年3月期の業績予想は以下のとおりとなります。

平成31年3月期の業績予想
1株当たり当期純利益 通期 14円24銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 2 四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が続いているものの、相次いでいる自然災害や、米国の通商政策の動向が世界経済に与える影響等により、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、2,108百万円と前年同期(2,027百万円)に比べ80百万円(4.0%)の増収となりました。これは、機能性中間物は大幅に減少しましたが、医薬中間物が大幅に増加したこと及び農薬中間物が増加したためです。

一方、輸出売上高は、268百万円と前年同期(84百万円)に比べ183百万円(217.2%)の大幅な増収となりました。これは、医薬中間物が大幅に増加したためです。

この結果、総売上高は2,376百万円となり、前年同期(2,111百万円)に比べ264百万円(12.5%)の増収となりました。また、輸出比率は11.3%(前年同期4.0%)となりました。

利益につきましては、原料価格の高騰等はあったものの、総売上高の増収等により、営業利益は41百万円(前年同期営業損失 35百万円)となりました。営業外収益では、受取配当金18百万円等の計上もあり、経常利益は51百万円(前年同期経常損失 34百万円)、四半期純利益は37百万円(前年同期四半期純損失 45百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① (資産、負債及び純資産の状況)

当第 2 四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ377百万円増加の10,033百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金は246百万円減少しましたが、投資有価証券が時価の変動により311百万円、原料及び貯蔵品が147百万円、現金及び預金が116百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ115百万円増加の4,236百万円となりました。これは主に、借入金が56百万円、支払手形及び買掛金が54百万円増加したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ261百万円増加の5,796百万円となり、自己資本比率は57.8%(前事業年度末 57.3%)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

第 2 四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産が199百万円増加しましたが、売上債権が247百万円減少したこと及び減価償却費が182百万円となったことなどにより、310百万円の収入(前年同期 545百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出244百万円などにより、242百万円の支出(前年同期 245百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金が56百万円増加したことなどにより、40百万円の収入(前年同期 362百万円の支出)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は432百万円となり、前事業年度末に比べて116百万円増加しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績につきましては、当第 2 四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成30年 5 月 9 日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「特別利益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年 3 月31日)	当第 2 四半期会計期間 (平成30年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	315,958	432,634
受取手形及び売掛金	1,905,780	1,659,266
商品及び製品	1,310,160	1,363,416
仕掛品	256,293	255,032
原材料及び貯蔵品	319,056	466,479
その他	30,172	16,038
貸倒引当金	△5,735	△4,989
流動資産合計	4,131,685	4,187,878
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	675,943	674,236
機械及び装置 (純額)	902,518	940,132
土地	1,328,624	1,328,624
その他 (純額)	665,380	641,281
有形固定資産合計	3,572,466	3,584,274
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,853,455	2,165,089
関係会社株式	3,819	3,819
その他	103,131	100,636
貸倒引当金	△14,179	△14,177
投資その他の資産合計	1,946,226	2,255,368
固定資産合計	5,524,511	5,845,460
資産合計	9,656,196	10,033,339
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	672,796	727,567
短期借入金	1,250,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	360,220	379,960
未払法人税等	16,706	19,992
賞与引当金	57,968	58,575
その他	521,922	474,518
流動負債合計	2,879,613	2,760,613
固定負債		
長期借入金	360,740	547,640
退職給付引当金	409,822	387,755
その他	471,070	540,500
固定負債合計	1,241,633	1,475,896
負債合計	4,121,246	4,236,509

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成30年 3 月31日)	当第 2 四半期会計期間 (平成30年 9 月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	253,239	290,307
自己株式	△5,177	△5,187
株主資本合計	4,774,605	4,811,662
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	760,345	985,566
繰延ヘッジ損益	—	△399
評価・換算差額等合計	760,345	985,166
純資産合計	5,534,950	5,796,829
負債純資産合計	9,656,196	10,033,339

(2) 四半期損益計算書
(第 2 四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 9 月 30 日)
売上高	2,111,842	2,376,269
売上原価	1,789,707	1,964,566
売上総利益	322,134	411,703
販売費及び一般管理費		
発送運賃	7,090	14,686
従業員給料及び手当	143,736	137,053
賞与引当金繰入額	17,326	18,826
退職給付費用	9,101	9,057
その他	180,214	190,429
販売費及び一般管理費合計	357,468	370,053
営業利益又は営業損失 (△)	△35,333	41,649
営業外収益		
受取利息	147	62
受取配当金	16,077	18,596
為替差益	3,616	9,495
その他	2,404	3,872
営業外収益合計	22,245	32,026
営業外費用		
支払利息	6,600	5,398
休止固定資産維持費用	9,144	8,587
その他	5,894	7,912
営業外費用合計	21,639	21,898
経常利益又は経常損失 (△)	△34,728	51,777
特別損失		
固定資産除却損	6,961	7,652
特別損失合計	6,961	7,652
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△41,689	44,125
法人税、住民税及び事業税	3,591	7,502
法人税等調整額	△246	△445
法人税等合計	3,345	7,057
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△45,034	37,067

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△41,689	44,125
減価償却費	174,147	182,005
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,503	△747
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6,192	607
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△2,513	△22,066
受取利息及び受取配当金	△16,224	△18,658
支払利息	6,600	5,398
為替差損益 (△は益)	△4	△9,495
固定資産除却損	6,961	7,652
売上債権の増減額 (△は増加)	505,321	247,993
たな卸資産の増減額 (△は増加)	49,226	△199,418
仕入債務の増減額 (△は減少)	△35,022	54,563
その他	△83,634	2,428
小計	555,472	294,387
利息及び配当金の受取額	16,203	18,642
利息の支払額	△6,036	△5,612
法人税等の還付額	—	9,263
法人税等の支払額	△20,575	△6,571
営業活動によるキャッシュ・フロー	545,064	310,109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△248,487	△244,653
その他	3,325	2,035
投資活動によるキャッシュ・フロー	△245,161	△242,617
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,000	△150,000
長期借入れによる収入	—	400,000
長期借入金の返済による支出	△246,400	△193,360
リース債務の返済による支出	△15,669	△15,669
配当金の支払額	△4	—
その他	△11	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△362,085	40,960
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	8,224
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△62,177	116,676
現金及び現金同等物の期首残高	406,099	315,958
現金及び現金同等物の四半期末残高	343,921	432,634

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第 2 四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 2 四半期累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)		当第 2 四半期累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 9 月 30 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	326,207	14.8	361,674	15.2
農薬中間物	1,371,538	62.0	1,445,176	60.9
機能性中間物	282,673	12.8	293,283	12.4
界面活性剤	164,728	7.4	220,407	9.3
その他	65,705	3.0	51,864	2.2
合 計	2,210,852	100.0	2,372,406	100.0

② 販売実績

当第 2 四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 2 四半期累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)		当第 2 四半期累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 9 月 30 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	246,132	11.7	495,246	20.8
農薬中間物	1,195,896	56.6	1,297,136	54.6
機能性中間物	413,070	19.6	277,823	11.7
界面活性剤	167,557	7.9	220,694	9.3
その他	89,184	4.2	85,369	3.6
合 計	2,111,842	100.0	2,376,269	100.0